46. Suarez ait: „Dicendum est omnibus iustis infundi quattuor virtutes cardinales cum omnibus partibus et speciebus suis eiusdem ordinis cum ipsa gratia ac subinde supernaturales et per se infusas“ (De grat. l. 6, c. 9, n. 7).

47. Salmanticenses docent: „In quolibet iusto reperiri virtutes morales infusas circa omnem materiam, circa quam possunt naturales acquiri, atque adeo antecedenter ad istas esse simpliciter virtuosum, humilem, castum, fortem etc. Ratio est, quia in omni materia, ubi prudentia naturalis potest invenire honestatem et constituere medium attingibile a virtute acquisita in ordine ad naturalem finem, potest similiter prudentia infusa in ordine ad supernaturalem; ergo possibilis est et de facto dabitur cum gratia virtus infusa circa talem materiam, attingens in ea honestatem et media supernaturalia“ (De virt. disp. 3, dub. 1, n. 18).

SECTIO II.

QUANDO INFUNDANTUR VIRTUTES.

Prop. III. Probabilius nulla virtus infunditur ante primam iustificationem.

48. Convenit inter omnes caritatem non infundi ante gratiam iustificationis, sed dissentiunt de fide et spe.

De qua disputatione Coninck ait: „Multo probabilius est infidelibus, dum incipiunt converti ac fidei et spei actus prius tempore eliciunt, quam habeant actum caritatis aut baptizentur, atque adeo communiter, prius etiam infundi habitum fidei et spei quam habitum caritatis. Ita Caietanus et Bañez 2, 2, q. 6, a. 2 circa resp. ad 3; Medina 1, 2, q. 62, a. 4; Suarez 3, tom. 3, disp. 28, sect. 3 sub finem; Salas 1, 2, tract. 11, disp. 3; Vasquez 1, 2, disp. 203, c. 9,

n. 117; *Valentia* 2, 2, disp. 1, q. 6, punct. 2; *Turrianus* 2, 2, disp. 41, dub. 9; *Lorca* ibid. disp. 32; *Pesantius* q. 4, a. 7, concl. 3 et alii* (De act. supern. disp. 6, dub. 4, n. 51). Itaque haec sententia a multis et magnis theologis defenditur.

49. Nihilominus opposita est probabilior. Est *S. Thomae*, qui constanter docet omnes virtutes simul tempore infundi (In 3, d. 28, q. 2, a. 5; 1, 2, q. 62, a. 4; 3, q. 85, a. 6). Idem docent *Magister* (3, d. 23, n. 9) et *S. Bonaventura* (i. h. l. et in 4, d. 14, punct. 1, a. 2, q. 3), *Scotus* (In 3, d. 36, q. 1, n. 30, § „Sed numquid“), *Durandus*, *Ocham*, *Gabriel*, et ut videtur, veteres omnes. Ex recentioribus *Vega* (In Trid. l. 7, c. 28), *De Lugo* (De fide disp. 16, sect. 2, n. 14), *Ripalda* (De Ente supern. disp. 128, sect. 2, n. 9), *Wirceburg*. (De virt. n. 48), alii.

50. *Arg. 1. Ex efficacia baptismi.*

Quotiescumque homo iustificatur per baptismum, baptismus est causa instrumentalis infusionis fidei et spei. Atqui secundum sententiam adversariorum baptismus in adultis numquam habet hanc efficaciam. Ergo haec sententia est minus probabilis.

Prob. mai. Concilium viennense docet baptismum probabiliter infantibus infundi virtutes, quia pro iis eandem efficaciam habeat atque pro adultis, quibus habitus infunduntur (Denz. n. 411). Concilium tridentinum sine ulla distinctione docet baptismum esse causam instrumentalem iustificationis, in qua infundantur gratia et virtutes (Denz. n. 681 sq.). Ergo baptismus habet efficaciam infundendi adultis fidem et spem.

Prob. min. Adultus non iustificatur per baptismum, nisi antea credit et sperat. Atqui secundum adversarios quando homo supernaturales actus fidei et spei elicit, ei infunduntur habitus fidei et spei. Ergo baptismus numquam habet efficaciam infundendi adultis has virtutes. Unde adversariis nihil remanet, nisi ut dicant baptismum ex se habere hanc efficaciam, at eam in adultis numquam posse transire in actum, sed in eis per baptismum augmentum tantum fieri illarum virtutum (cf. *Coninck* l. c. n. 57). Hoc autem responsum est minus probabile. Adde, quod secundum concilium tridentinum catechumeni ante baptismum petunt fidem ab ecclesia. Atqui non petunt fidem, quam iam habent. Ergo ex suppositione nondum habent habitum fidei.

51. *Arg. 2. Ex verbis concilii tridentini.*

Concilium tridentinum sess. 6, c. 7 docet: „In ipsa iustificatione cum remissione peccatorum haec omnia simul infusa accipit homo per Iesum Christum, cui inseritur, fidem, spem et caritatem“ (Denz. 682). Atqui secundum adversarios fides et spes numquam in ipsa iustificatione adultis infunduntur, sed semper ante iustificationem, neque simul infunduntur, sed successive.

52. Neve dicas contra hoc ultimum, concilium non loqui de simultaneitate temporis, sed de simultaneitate paritatis, quatenus omnes

virtutes pariter infunduntur. Nam in toto capite 6 et 7 loquitur de iis, quibus homo successive a statu peccati ad iustificationem pervenit. Ergo si concludit: In ipsa iustificatione homo haec omnia simul accipit, censendum est loqui de simultaneitate temporis.

53. *Dices:* Concilium statim addit: „Nam fides, nisi ad eam spes accedat et caritas, non unit perfecte cum Christo.“ Ergo docet prius adesse fidem, dein tempore post accedere spem et caritatem. *Resp.:* *Nego conseq.* Nam concilium docet contra haereticos solam fidem non sufficere, sed debere accedere caritatem. Atqui per hanc doctrinam nihil statuitur de posterioritate temporis, sed ad summum aliquid de ordine rationis.

54. *Arg. 3. Ex convenientia.*

Omnibus fatentibus virtutes se habent ad gratiam sicut facultates ad naturam. Atqui inconveniens est prius dari facultates quam naturam. Haec quidem sunt secundum analogiam dicta et ideo non ostendunt absolutam impossibilitatem. Nihilominus verum est prius perficiendum esse hominem in esse supernaturali quam in facultate agendi supernaturaliter. Quare virtutes recte dicuntur „nobilissimus comitatus“ gratiae, id quod verum non est de fide et spe, si ex natura rei adultis prius infunduntur quam gratia.

55. *Potest tamen homo adultus appellari fidelis ante iustificationem propter actum fidei elicited et moraliter permanentem*, quo sensu intellegenda sunt dicta SS. Patrum de fide, quae praecedat iustificationem. Eodem modo explicantur verba *S. Thomae* de homine, „qui accipit a Deo fidem absque caritate“ (2, 2, q. 6, a. 3 ad 3); nam in contextu sermo est de fide actuali, qua quis cessat a peccato infidelitatis.

56. *Dices:* Totum hoc argumentum nihil probat; nam fides et spes conservantur sine gratia, ergo possunt etiam produci sine gratia.

Resp.: Nemo negat per potentiam Dei posse infundi fidem et spem sine gratia, cum sint habitus distincti. Sed quaestio est, num Deus velit hos habitus ante gratiam producere. Itaque si adversarii possunt afferre argumentum pro prima productione horum habituum ante gratiam, sicut possunt pro conservatione post amissam iustificationem, admittenda est eorum doctrina. Sed contrarium probabiliter verum est, ut argumenta ostendunt. Neque quod sufficit ad conservationem, sufficit ad infusionem, nam ad conservationem sufficit carentia infidelitatis, quam non sufficere ad infusionem omnes concedunt.

„De virtutibus autem moralibus nulla hic est difficultas; nam quicumque fatentur has nobis infundi, etiam fatentur eas infundi simul cum caritate“ (*Coninck*, De act. supern. disp. 5, dub. 4, n. 48). Cf. *Suarez* (De grat. l. 8, c. 23, n. 15), *Ripalda* (De Ente supern.

disp. 128, n. 15), *Salmantic.* (De virt. disp. 4, dub. 2, n. 20). Et est diserta doctrina S. Thomae (1, 2, q. 65, a. 2. 3).

57. *Schol.* Num virtutes physice effluunt ex gratia sanctificanti.

Inter eos, qui docent virtutes infundi simul, nonnulli censent ex ipsa gratia sanctificante habitus virtutum infusarum physice procedere.

S. Thomas ait: „Sicut ab essentia animae effluunt eius potentiae, quae sunt operam principia, ita etiam ab ipsa gratia effluunt virtutes in potentias animae, per quas potentiae moventur ad actus. Et secundum hoc gratia comparatur ad voluntatem ut movens ad motum“ (1, 2, q. 110, a. 4 ad 1; cf. a. 3 ad 3, et 3, q. 62, a. 2). Ad quae verba notat Ripalda: „En emanatio virtutum a gratia est, sicut emanatio physica potentiarum animae ab ipsa anima“ (De Ente supern. disp. 121, sect. 3, n. 12).

58. Theologi, qui ita sentiunt, *argumentantur ex conexione virtutum cum gratia*; nam quamdiu gratia non adest, non adsunt virtutes, statim vero ubi adest gratia, adsunt etiam virtutes. Ex tali autem conexione in rebus naturalibus concludimus unum physice procedere ab altero, ut calorem ab igne. Neque enim dicimus: Quando adest ignis, solus Deus producit calorem. Ergo a pari non debemus dicere solum Deum producere virtutes, sed Deum per gratiam sanctificantem.

Patet argumentum non valere contra eos, qui docent fidem et spem infundi ante gratiam. Immo hi ex opposito procedunt et ita argumentantur: Fides et spes possunt manere sine gratia. Atqui quod non pendet a gratia in conservari, non procedit ab ea in fieri. Ita e. g. *Suarez* (De grat. l. 6, c. 13, n. 20). Sed priores theologi minorem non concedunt, cum possit v. g. calor conservari, etsi ignis extinctus sit, et similiter virtutes possunt conservari a Deo, etsi gratia destructa est. Vides in re, cuius essentia nobis tam obscura est, non posse efficax argumentum pro una parte aut altera afferri; sed si quis tenet necessitatem gratiae ante infusionem virtutum, facile quoque potest sequi sententiam S. Thomae ob rationem allatam.

SECTIO III.

DE AUGMENTO ET AMISSIONE VIRTUTUM.

Prop. IV. Virtutes intrinsecus augentur tum per dignam susceptionem sacramentorum tum per meritum de condigno.

Pars I. Virtutes intrinsecus augentur.

59. S. Scriptura saepe docet augeri iustitiam a Deo acceptam, quae, ut vidimus, complectitur gratiam et virtutes. „Iustorum semita quasi lux splendens procedit et crescit usque ad perfectam diem“ (Prov.

4, 18). „Qui iustus est, iustificetur adhuc, et sanctus sanctificetur adhuc“ (Apoc. 22, 11). „Deus spei repleat vos omni gaudio et pace in credendo, ut abundetis in spe et virtute Spiritus Sancti“ (Rom. 15, 13). „Usque ad vos pervenimus in evangelio Christi . . . spem habentes crescentis fidei vestrae“ (2 Cor. 10, 14. 15). „Hoc oro, ut caritas vestra magis ac magis abundet“ (Phil. 1, 9).

60. *Neque vero haec intellegenda sunt de solis actibus, sed etiam de habitibus.* Nam cum iustitia supernaturalis consistat in habitibus, qui crescit in iustitia, crescit in habitibus, quemadmodum explicat apostolus: „Veritatem facientes in caritate crescimus in illo per omnia, qui est caput Christus (*ἀληθεύοντες ἐν ἀγάπῃ ἀυξήσωμεν εἰς αὐτὸν τὰ πάντα, ὃς ἐστὶν ἡ κεφαλὴ Χριστός*), ex quo totum corpus compactum et conexum per omnem iuncturam subministrationis secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membri augmentum corporis facit in aedificationem sui in caritate“ (Eph. 4, 15. 16). Ergo per bona opera arctius singula membra cum Christo coniunguntur et plenius participia fiunt vitae supernaturalis, quae a Christo capite in singula membra corporis mystici descendit. Cum Christo autem coniungimur per gratiam et virtutes. Ergo si per bona opera coniunctio cum Christo perficitur, gratia et virtutes perficiuntur.

Quare si apostoli Dominum orant: „Auge nobis fidem“ (Luc. 17, 5), et si ecclesia cum eis orat: „Omnipotens, sempiterna Deus, da nobis fidei, spei et caritatis augmentum“ (Dom. 13 post Pentec.), haec verba proxime intelleguntur de augmento habituum supernaturalium.

61. SS. Patres docent eandem specie virtutem supernaturalem esse secundum varios gradus in variis hominibus. S. Augustinus: „Alius alio fortior, alius alio sapientior, alius alio iustior, alius alio est sanctior“ (In Io. tract. 67, n. 2; *M* 35, 1812). His variis gradibus virtutum docet ibidem respondere varias mansiones caelestes. Ex eodem principio S. Hieronymus contra Iovinianum arguit virtutes maiores quaerendas esse, quia „paratae sunt in caelo plurimae et diversae mansiones plurimis diversisque virtutibus“ (Contra Iov. l. 2, n. 28; *M* 23, 324). Atqui virtus, quae habet gradus, potest augeri. Unde S. Gregorius M. ait: „Nec mirum, si de virtute in virtutem gradus sunt, quando ipsa unaquaeque virtus quasi quibusdam gradibus augetur“ (In Ezech. l. 2, hom. 3, n. 4; *M* 76, 960). S. Prosper: „Semper sanctis superest, quo crescere possint, et perfectorum gloria principium est. Virtutem virtus pariat“ (Epigr. 27; *M* 51, 507). S. Basilius: „Necesse est, ut ii, qui sunt ad virtutem instruendi, primis gradibus [scalae caelestis] admoveant vestigium, indeque ad sequentes gradus semper progressi, tandem paulatim progrediendo, ad altitudinem naturae humanae convenientem perveniant“ (In Ps. 1, n. 4; *M* 29, 218).

62. Secundum Concilium tridentinum iustitia, qua iustificamur, consistit in remissione peccatorum et infusione gratiae et virtutum. Atqui hanc iustitiam unusquisque recipit „secundum propriam cuiusque dispositionem et cooperationem“ (sess. 6, c. 7; *Denz.* n. 681). Ergo qui melius se disponit, accipit maiorem gradum iustitiae et virtutum. Virtutes autem, si gradus habent, sunt augmenti capaces.

Porro „sic iustificati et amici Dei ac domestici facti, euntes de virtute in virtutem, renovantur, ut apostolus (2 Cor. 4, 16) inquit, de die in diem, hoc est . . . in ipsa iustitia per Christi gratiam accepta, cooperante fide bonis operibus, crescunt atque magis iustificantur, sicut scriptum est: Qui iustus est, iustificetur adhuc (Apoc. 22, 11). Et iterum: Ne verearis usque ad mortem iustificari (Eccli. 18, 22). Et rursus: Videtis, quoniam ex operibus iustificatur homo, et non ex fide tantum (Iac. 2, 24). Hoc vero iustitiae incrementum petit sancta ecclesia, cum orat: Da nobis, Domine, fidei, spei et caritatis augmentum“ (sess. 6, c. 10; *Denz.* n. 685). Ergo iustitia augeri potest, et cum iustitia simul augentur virtutes infusae. Eodem igitur modo, quo ex ecclesiae definitione certum est esse virtutes infusas, eodem modo certum est eas posse augeri.

63. Theologi omnes docent virtutes posse augeri, sed disputant, qua ratione hoc fiat. Suarez ait: „In hoc puncto nullum theologum invenio, qui dixerit gratiam seu habitus infusos esse qualitates ita indivisibiles, ut per intensionem augeri nequeant. Nec etiam invenio, qui absolute negaverit intervenire de facto hoc augmentum habituum, quando homo magis ac magis per opera sanctificatur. Denique non invenio, qui negaverit hoc augmentum, quacumque ratione aut via conferatur, sufficere ad constituendum hominem sanctiorem. Unde tria haec vera esse et certa suppono“ (De grat. l. 9, c. 2, n. 3).

64. Sed in quo consistit maior intensio habitus? Imprimis non consistit in eo, quod habitus ad plura explicite extenditur, sicut e. g. fit, quando fidelis maiorem notitiam fidei accipit et ea, quae antea implicite tantum credidit, explicite credere incipit. Haec extensio non est internum augmentum habituum, sed multiplicatio actuum, quae ad habitum extrinsecus se habet. Virtus fidei, etiam minima, ex natura sua se extendit ad omnia credenda, et idem valet de aliis virtutibus relate ad sua obiecta. Unde nihil impedit, quominus aliquis maiorem fidem habeat, licet pauciora explicite credat quam alius (S. Thomas 2, 2, q. 5, a. 4; q. 24, a. 5).

65. Neque augmentum virtutum consistit in eo, quod virtutes per repetitos actus fiunt magis firmatae et immobiles (supra n. 14). Haec firmitas eo oritur, quod homo melius perspicit rationes moventes ad exercitium virtutis et inanitatem rationum retrahentium a virtute, et quod vo-

luntas inclinatur ad obiecta virtutis et magis magisque exiit affectum erga obiecta contraria. Unde fit, ut non tam facile occurrant difficultates, quae antea numquam in mentem venerunt et ideo perplexitatem creant, et ut concupiscentia, quae ad instar habitus adest, non tam facile praeveniatur deliberationem, quia ponderi eius aliud pondus per modum consuetudinis contrariae opponitur. Patet autem hoc augmentum virtutis esse aliquid externum habitibus, quod non tam ipsos hos habitus perficit, sed potius hominem respectu actuum ex habitibus procedentium.

66. Admittendum est igitur augmentum, quo ipsi habitus infusi crescunt. Hoc augmentum, quod vocatur *intensivum*, omnes theologi admittunt, et plures dicunt hoc esse de fide, quia scilicet ea, quae concilia docent, non possunt aliter intellegi (cf. Suarez, De grat. l. 9, c. 2, n. 4. 7. Ripalda, De ente supern. disp. 129, n. 10). Sed alii explicant hoc augmentum per additionem gradus ad gradum, alii per maiorem radicationem.

67. Augmentum virtutis fieri per maiorem radicationem in subiecto docent communiter thomistae, explicantes 2, 2, q. 24, a. 5, ubi S. Thomas ait: „Caritas augetur solum per hoc, quod subiectum magis ac magis participat caritatem, i. e. secundum quod magis reducit in actum illius ac magis subditur illi. Hic est enim augmenti modus proprius cuiuslibet formae, quae intenditur, eo quod esse huius formae totaliter consistit in eo, quod inhaeret susceptibili. Et ideo cum magnitudo rei consequatur esse ipsius, formam esse maiorem, hoc est eam magis inesse susceptibili, non autem aliam formam advenire. Hoc enim esset, si forma haberet aliquam quantitatem ex se ipsa, non per comparisonem ad subiectum.“

68. Ut haec verba rite intellegantur, non est putandum excludi augmentum virtutis secundum essentiam; nam S. Thomas statim addit: „Sic ergo caritas augetur per hoc, quod intenditur in subiecto, et hoc est ipsam augeri secundum essentiam.“ Contrariam vero opinionem diserte reicit: „Quidam dixerunt caritatem non augeri secundum essentiam, sed secundum radicationem in subiecto vel secundum fervorem. Sed hi propriam vocem ignoraverunt. Cum enim accidens sit, eius esse est inesse; unde nihil aliud est ipsam secundum essentiam augeri, quam eam magis inesse subiecto, quod est eam magis radicari in subiecto. Similiter etiam ipsa essentialiter est virtus ordinata ad actum. Unde idem est ipsam augeri secundum essentiam et ipsam habere efficaciam ad producendum ferventioris dilectionis actum. Augeatur ergo essentialiter, non quidem ita, quod esse incipiat vel esse desinat in subiecto, sed ita, quod magis ac magis in subiecto esse incipiat“ (l. c. a. 4 ad 3).

69. Iam si certum est virtutes augeri secundum essentiam, recte dicere licet *virtutes augeri per additionem*, non hoc sensu, quod caritas additur caritati ut nova forma, ut sint duae caritates in anima, sed hoc sensu, quod novus gradus accedit, qui priorem gradum supponit et cum eo unam formam efficit, ut sic anima magis subdatur caritati eaque perfectius informetur. Neque possunt thomistae negare esse accidentis et inesse accidentis distingui, cum ipsi admittant accidentia absoluta per omnipotentiam Dei sine subiecto conservari posse. Hoc autem supponit distinctionem et separabilitatem esse accidentis ab inesse accidentis. Ergo esse accidentis eatenus tantum est inesse accidentis, quatenus ex natura sua postulat, ut informet subiectum. Unde novus gradus accidentis non potest esse, quin naturaliter sequatur nova informatio subiecti; et quia augmentum formae supponit iam informationem, per augmentum virtutis subiectum magis informatur virtute, et virtus magis radicatur in subiecto.

Multa alia hic disputari possunt de intensione qualitatum, quae cum non sint theologica, sed pure philosophica, omittimus. Qui plura desiderat, inveniet apud Suarez (Metaphys. disp. 46), Vasquez (In 1, 2, disp. 82), Coninck (De act. supern. disp. 22, dub. 3), Ripalda (De Ente supern. disp. 129, sect. 2).

70. Quaerunt hic etiam, *num virtutes sine fine augeri possint*. Cum certum sit virtutes non augeri in altera vita, sensus quaestionis est, utrum in hac vita virtutes semper augeri possint, an sit certus terminus, ultra quem augmentum virtutum sit impossibile. Talis terminus potest concipi aut internus ex natura virtutum resultans, aut externus per liberam ordinationem Dei statutus.

71. De interno termino loquitur S. Thomas agens de caritate, sed verba eius facile applicantur ad alias virtutes: „Ipsa caritas secundum propriam rationem speciei terminum augmenti non habet; est enim participatio quaedam infinitae caritatis, quae est Spiritus Sanctus. Similiter etiam causa augens caritatem est infinitae virtutis, scil. Deus. Similiter etiam ex parte subiecti terminus huic augmento praefigi non potest, quia semper caritate excrecente superexcrecitabilitas ad ulterius augmentum. Unde relinquatur, quod caritatis augmento nullus terminus praefigi possit in hac vita“ (2, 2, q. 24, a. 7). Itaque quia causa efficiens augmenti virtutum est omnipotentia divina, et quia causa materialis est creatura rationalis secundum potentiam oboedientialem, nullus terminus cogitari potest, ultra quem Deus non possit producere maiorem virtutem. Ergo iusti in hac vita semper procedere possunt in virtutibus, ut docent testimonia antea allata.

72. Nihilominus *Deus videt iustos omnes per auxilia, quae eis dare vult, progressuros non esse ultra certum terminum*. Consequenter hic terminus est ultimus, qui reapse attingi potest. Porro Deus humani-

tati Christi tam copiose gratiam et virtutes largitus est, ut omnis pura creatura, quantumvis vires intendat, semper immensa distantia ab hac sanctitate separetur. Infra Christum autem tanta est gratia B. Virginis, ut aequalis virtutum intensio in nullo alio sancto vel angelo inveniatur. „Quapropter optime potest illa gratia Virginis assignari ut *terminus extrinsecus* augmenti gratiae respectu omnium aliorum hominum, immo etiam angelorum . . . quod in ceteris non est nec fuit nec erit potestas illuc perveniendi“ (Suarez, De grat. l. 9, c. 6, n. 8). Potest Deus etiam quibusdam hominibus tantas gratias concedere et probabiliter concessit, ut communes iusti ad similem gradum virtutum numquam possint pervenire, quamquam sine intermissione in virtute crescant. „Sicut etsi limax, quamdiu vivit, possit semper ulterius repere, ita ut numquam tam procul possit reppsisse, quin possit adhuc ulterius repere, tamen tota sua vita nullo modo potest repere ad centum milliaria, aut etiam tam procul, quam aquila paucis diebus potest volare, sed quantumvis tota vita continenter repat, tamen in fine ab utroque termino longissime aberit“ (Coninck, De act. supern. disp. 22, dub. 5, n. 65).

73. Illa vero *doctrina Beguardorum*, secundum quam est aliquis gradus caritatis, quem homo potest in hac vita consequi, et ultra quem nullus progressus possibilis est, ab ecclesia est damnata: „Quod homo in vita praesenti tantum et talem perfectionis gradum potest acquirere, quod reddetur penitus impeccabilis et amplius in gratia proficere non valebit; nam, ut dicunt, si quis semper posset proficere, posset aliquis Christo perfectior inveniri“ (Denz. n. 399). Ergo christianis omnibus cum S. Paulo dicendum est: „Non quod iam perfectus sim, sequor autem, si quo modo comprehendam . . ., quae quidem retro sunt obliviscens, ad ea vero, quae sunt priora, extendens me ipsum“ (Phil. 3, 12. 13).

Pars II. Virtutes augentur per dignam susceptionem sacramentorum et per meritum de condigno.

74. *Virtutes augeri per dignam susceptionem sacramentorum* non minus clare ab ecclesia docetur, quam virtutes per sacramenta infundi. Catholica doctrina est in omni iustificatione infundi virtutes et omnia sacramenta esse causas instrumentales gratiae sanctificantis (Denz. n. 682. 731. 732). Ergo quando homo iam iustificatus digne suscipit sacramenta, recipit augmentum iustificationis et virtutum. Sacramentum non minus efficax est in homine iam iustificato quam in eo, qui hic et nunc iustificatur. Neque sacramenta vivorum minorem efficaciam habent quam sacramenta mortuorum; ergo cum virtutes non primum infundant, eas augent. Consequenter infans, qui baptizatus et confirmatus est, maiores virtutes habet quam infans, qui solum baptizatus est; item maiores, si eucharistiam recepit, per quam „habitus gratiae et virtutis confertur“ (S. Thomas 3, q. 79, a. 1 ad 2). De hac re non est disputatio inter theologos.

75. *Virtutes augentur per meritum de condigno.*

S. Scriptura saepe testatur hominem per opera salutaria crescere in iustitia infusa. „Veritatem facientes in caritate crescimus in illo per omnia, qui est caput Christus“ (Eph. 4, 15). „Ut ambuletis digne Deo per omnia placentes, in omni opere bono fructificantes et crescentes in scientia Dei, in omni virtute confortati secundum potentiam claritatis eius, in omni patientia et longanimitate cum gaudio“ (Col. 1, 10. 11). „Quemadmodum accepistis a nobis, quomodo oporteat vos ambulare et placere Deo, sic et ambuletis, ut abundetis magis. . . . Haec est enim voluntas Dei sanctificatio vestra“ (1 Thess. 4, 1. 3).

76. SS. Patres identidem hanc doctrinam inculcant. Ita *Simeon Metaphrastes* ex variis S. Basilii libris haec collegit: „Virtutes, quando ex diligentia cum natura coniunguntur, fiunt thesaurus noster. . . . Reliquae possessiones non magis sunt eorum, qui eas possident, quam aliorum, qui eas adipiscuntur; nam velut in tesserarum ludo huc et illuc transferuntur. Virtus autem sola est, quae nequeat auferri et viventi et mortuo non desit. . . . Quare habenda est vobis, o homines, virtutis cura. . . . Atque ita vitam instituamus, ut, quae praeterierunt, numquam meliora sint sequentibus. . . . Nam is, qui ad perfectionem tendit, in anteriora progreditur. . . . ac progressus in virtute a minoribus ad maiora capit incrementum“ (Serm. 1 de virt. et vitio; M 32, 1118 sqq., ubi indicantur loci, ex quibus singula sumpta sunt). Secundum S. Prosperum „virtus virtutem parit“ (Epigr. 27; M 51, 507). S. Gregorius M. ait: „Virtus quasi quibusdam gradibus augetur, et sic per incrementa meritorum ad summa perducitur (In Ezech. 1. 2, hom. 3, n. 4; M 76, 960)¹.

77. Concilium tridentinum docet: Iusti „in ipsa iustitia per Christi gratiam accepta, cooperante fide bonis operibus, crescunt atque magis iustificantur“ (sess. 6, c. 10; Denz. n. 685). „Si quis dixerit . . . ipsum iustificatum bonis operibus, quae ab eo per Dei gratiam et Iesu Christi meritum, cuius vivum membrum est, fiunt, non vere mereri augmentum gratiae . . . A. S.“ (sess. 6, can. 32; Denz. n. 724). Cum iustificatio consistat in habitibus infusis, homo, si meretur augmentum iustitiae, meretur augmentum habituum infusorum; et habitus, sicut simul infunduntur, ita simul crescunt. Gratiam crescere per meritum concilium diserte docet. Atqui virtutes pertinent ad gratiam ut proprietates ad naturam. Ergo quo melior gratia, eo meliores sunt virtutes. Maxime hoc valet in illa sententia, quae docet virtutes ex gratia physice emanare (supra n. 57). „Unde etiam concluditur inter gratiam

¹ Mirum est, quod quidam huc referunt verba ex S. Augustino (De praed. Sanct. c. 2, n. 6; M 44, 963) descripta: „Debetur credenti, ut a Domino ipsa fides augeatur, et sit merces fidei coeptae fides aucta.“ Nam haec est sententia Semi-pelagianorum, quam ibi S. Augustinus impugnat. Possunt tamen haec verba catholice intellegi.

et caritatem ceterasque virtutes semper servari proportionem aequalitatis, et cum gratia et inter se, quia sicut in huiusmodi aequalitate infunduntur, ita semper pariformiter augentur, non solum per sacramenta, sed etiam per meritum, ut ostensum est“ (Suarez, De grat. l. 9, c. 4, n. 10).

78. *Neque tamen actus salutare physice producant augmentum virtutum.* Neque enim ulla est ratio asserendi talem efficaciam actuum vix intellegibilem, cum concilium doceat nos mereri augmentum iustitiae, meritum autem est causa moralis. Ratio interna est, quod habitus infusi sunt ad instar potentiae. Atqui „sicut actus non potest efficere potentiam suam, ita neque potest illam intendere. Adde gratiam augeri per omnium virtutum actus, et cum illa crescere omnes virtutes infusas; fieri autem non potest, ut unius virtutis actus physice omnes virtutes intendat“ (Suarez, De grat. l. 8, c. 4, n. 17). Quod quidam dicunt actus physice concurrere ad producendos habitus, quatenus subiectum physice disponunt, non mutat rem, quia haec dispositio non physice producit augmentum habituum, sed solum est Deo ratio, cur augeat habitus. Neque haec dispositio physice ex natura rei requiritur, cum sine nova dispositione possint virtutes augeri, ut apparet in infantibus. Ergo sufficit dicere actus *moraliter* concurrere ad augendos habitus infusos.

79. Porro *ut opera vere mereantur augmentum iustitiae concilium tridentinum nihil aliud postulat, nisi ut sint opera in se bona, et ut fiant ab homine iustificato* (Denz. n. 692). Ergo nemo habet ius apponendi alias condiciones et limitationes. Quare audiendi non sunt *Bañez* et quidam eius asseclae, qui volunt solis iis actibus augeri virtutes, qui sint intensiores habitibus praecedentibus. Contra quos recte statuunt *Salmanticensis* omnino tenendam esse longe communiorum sententiam theologorum, quolibet opere meritorio augeri gratiam et virtutes (De carit. disp. 5, dub. 3, n. 53 sqq.), praesertim cum et S. Scriptura (Matth. 10, 42. 1 Cor. 15, 58) et concilium tridentinum sine ulla distinctione cuilibet bono operi praemium deberi doceant. Et addunt: ad contraria „testimonia divi *Thomae* respondetur, quod, cum S. Doctor in Summa semel et iterum expresse affirmet iustum quolibet actu caritatis [et quolibet opere meritorio] mereri caritatis augmentum (1, 2, q. 114, a. 8 ad 3; 2, 2, q. 24, a. 6 ad 1), non debet eius mens ex anterioribus scriptis incerta reddi“ (l. c. n. 68).

80. Ceterum S. Thomas et in prioribus scriptis et in Summa hanc tantum limitationem addit, actus quidem remissos mereri augmentum habituum, illud tamen non statim dari, sed postea, quando homo ferventiores actus ponat. At cum Tridentinum ne hanc quidem limitationem addat, ea non est statuenda, et hoc eo minus, quod secus posset evenire, ut adessent omnes condiciones a Tridentino ad meritum

postulatae, et tamen homo augmentum gratiae et virtutum non reciperet, si scilicet postea numquam ferventiores actus poneret. Hoc autem non debet dici. Ergo, ut ait concilium, iusti „euntes de virtute in virtutem, de die in diem renovantur“ (sess. 6, c. 10; *Denz.* n. 685), i. e. per bona opera statim crescunt in gratia et virtutibus. De qua re vide plura apud *Suarez* (De grat. l. 9, c. 3, n. 23 sqq.) et *Ripalda* (De Ente supern. disp. 90, sect. 6, n. 70 sqq.).

Prop. V. Deperdita gratia sanctificante pereunt virtutes praeter fidem et spem, quae non expelluntur nisi per peccatum directe oppositum.

81. *Deperdita gratia sanctificante perit caritas.* Nam qui habet caritatem, iustus est. Atqui sine gratia sanctificante nemo iustus est. Ergo deperdita gratia perit caritas. *Maior* argumenti patet ex concilio tridentino, secundum cuius definitionem impiorum iustificatio fit, „dum per Spiritum Sanctum caritas Dei diffunditur in cordibus eorum, qui iustificantur, atque ipsis inhaeret“ (sess. 6, c. 7; *Denz.* n. 682). Ergo in corde impij caritas Dei non inhaeret. Ceterum haec res manifesta est tum ex S. Scriptura, quae toties docet praecipue caritatem esse, qua filii Dei distinguantur a peccatoribus (Io. 14, 21), tum ex natura rei. Nam caritas est vinculum amicitiae inter Deum et hominem, peccato autem gravi homo respuit amicitiam Dei. Ergo nemo potest habere caritatem nisi iustus (cf. *S. Thomas* 2, 2, q. 24, a. 12). *Minor* argumenti item est evidens, quia secundum Tridentinum unica causa formalis iustificationis est gratia sanctificans (ibid.; *Denz.* n. 681). Itaque sive dicis caritatem esse eundem habitum atque gratiam sanctificantem, sive dicis esse diversum habitum, necessario fatendum est talem esse nexum inter gratiam et caritatem, ut una sine altera esse non possit.

82. *Deperdita gratia sanctificante pereunt virtutes morales.* Haec conclusio est minus certa, quia non plane certum est esse virtutes morales infusas (supra n. 39 sqq.). Nihilominus, supposita earum infusione, hae virtutes sunt proprietates, quae gratiam conaturaliter comitantur. Ergo conaturaliter cum gratia pereunt, nisi Deus contrarium statuerit. Atqui Deus dicendus non est contrarium statuisset, quia non solum nullum probabile argumentum huius decreti divini afferri potest, sed potius oppositum prorsus suadet. Nam SS. Patres dicentes Spiritum Sanctum per virtutes habitare in animis iustorum, manifeste supponunt virtutes supernaturales non manere in animis impiorum. Varia testimonia iam audivimus (supra n. 32, 42). Audiamus praeterea, quid dicat *S. Prosper*: „Virtutes cum vitiis habitare non possunt. Quae enim participatio, inquit apostolus, iustitiae cum iniquitate? aut quae societas luci ad tenebras? (2 Cor. 6, 14.) Virtus

namque principaliter Deus est, cui non aliud est habere virtutem quam esse virtutem. Huius cum participes sumus, habitat Christus in nobis, qui est Dei virtus et Dei sapientia (1 Cor. 1, 24); habitat fides, spes, caritas, continentia, intellectus, consilium, fortitudo ceteraque virtutes. Cum vero ab hoc bono recedimus, omnia nobis e contrario oriuntur ex nobis. Discedente enim pulchritudine quid succedat nisi deformitas? Abeunte sapientia quid resideat nisi insipientia? Non regnante iustitia quid dominetur nisi iniquitas? . . . Et ita manifestissime patet in impiorum animis nullam habitare virtutem“ (Contra Collat. c. 13, n. 1. 3; *M* 51, 247 sq.). Solent hic sub nomine Prospero citari alia verba, quae revera non sunt Prospero, sed Iuliani Pomerii, scriptoris saeculi V (cf. *M* l. c. 42). Sunt autem verba haec: „Omnis sancta virtus res est divina, incorporea prorsus atque mundissima, quam mentes inquinatae non inquinant, sed ipsa inquinatas emaculat . . . Hanc non habet nisi Deus et is, cui dederit Deus, quae in animo habitat, sed animam corpusque sanctificat, ad quam nullus accedit invitus, quam nullus amittit nisi propria voluntate deceptus. Nemo eam sibi conferre potest, cum possit auferre“ (De vita contempl. l. 3, c. 16, n. 1; *M* 59, 498).

83. Theologi, qui admittunt virtutes morales infusas, communiter cum *S. Thoma* (1, 2, q. 65, a. 2) docent eas non posse esse sine caritate. E. g. *Suarez*: „Virtutes morales infusae, licet sua propria obiecta proxima habeant, tamen natura sua tendunt in finem supernaturalem; unde postulant quasi conaturaliter subiectum bene ordinatum et relatam ad illum finem. Homo autem, qui mortaliter peccat, ab illo fine avertitur. Ergo eo ipso illas amittit; nam ad illas est indispositus“, non quod Deus eas absolute conservare non possit, sed „sufficit, si dicamus secundum ordinem his virtutibus conaturalem eas dependere a caritate tamquam a fundamento et radice, vel tamquam a principali subiecti dispositione et quasi forma, et ideo secundum debitum providentiae modum non conservari in subiecto privato propria et intrinseca inclinatione ad supernaturalem finem, quae est caritas, ac propterea caritate amissa illas etiam deperdi“ (De grat. l. 11, c. 3, n. 11).

84. *Non omni peccato mortali fides deperditur.* Ea quidem, quae hucusque diximus, efficiunt etiam habitum fidei conaturaliter expelli quolibet peccato gravi (cf. *Ripalda*, De Ente supern. disp. 128, n. 41 sqq.). Sed ex speciali lege divina non omne id, quod gratiam corrumpit, etiam fidem destruit. Concilium tridentinum statuit: „S. q. d. amissa per peccatum gratia simul et fides semper amitti; aut fides, quae remanet, non esse veram fidem, licet non sit viva; aut eum, qui fidem sine caritate habet, non esse christianum, A. S.“ (sess. 6, can. 28; *Denz.* n. 720). Cum concilium in praecedentibus de habitibus infusis

loquatur, etiam hic de habitu fidei infusae loqui censendum est. Quare multi dicunt hanc doctrinam esse de fide. Ita *Suarez* (De grat. l. 11, c. 5, n. 5), *Vasquez*, *Gregorius de Valentia*, *Coninck*, *Tanner*, alii (cf. *Ripalda* l. c. n. 48). Ratio, cur quidam dubitent, est, quod fontes fidei non tam diserte loquuntur de habitu infuso. Unde si quis dicit peccatorem servare fidem, quatenus non retractet assensum antea datum, et quatenus etiam retineat aliquam dispositionem acquisitam credendi dogmata revelata, is non aperte contradicit definitioni ecclesiae. Nihilominus qui ita loquitur, valde temerarie recedit a sensu, quo vix non omnes theologi semper intellexerunt doctrinam de permansione fidei in peccatoribus. Nam veteres theologi diserte docuerunt eundem habitum fidei esse in iusto et in peccatore fidei. Ita *Magister* (3, d. 23, n. 5), *S. Thomas* (2, 2, q. 4, a. 4), *Scotus* (In 3, d. 36, q. 1, n. 30, § „Quantum ad quartum“), omnesque eorum discipuli.

85. Itaque ex consensu traditionis *testimonia Scripturae et Patrum*, quibus docemur posse esse peccatores credentes, intellegenda sunt non de actu tantum, sed etiam de habitu fidei. „Multi dicent mihi in illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo daemonia eiecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis: Quia numquam novi vos, discedite a me, qui operamini iniquitatem“ (Matth. 7, 22, 23). „Et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero, nihil sum“ (1 Cor. 13, 2). „Quid proderit, fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat? Numquid poterit fides salvare eum?“ (Iac. 2, 14.) Hi textus satis aperte loquuntur de iis, qui habitum fidei possident.

Similiter SS. Patres hos et alios textus exponentes saepe docent posse esse veros fideles, qui sint peccatores. Multa exempla habentur in breviario, ut in Dominica 5 post Epiphan. lect. 9, feria VI infra octavam ascensionis lect. 7, in festo S. Francisci Xav. lect. 8 etc. Notum est illud S. Augustini: „Sine caritate quippe fides potest quidem esse, sed non et prodesse (De trin. l. 15, c. 18, n. 32; M 42, 1083). Haereticorum obiectiones dicentium fidem esse formalem causam iustificationis, solutas habes apud *Bellarminum* (De iustif. l. 1, c. 15; cf. tract. de grat. n. 352 sqq.).

86. „Atque ex his ulterius addimus *spem non amitti semper amissa gratia* nec per omnia peccata, quae gratiam expellunt. De hac assertionem non invenio tam expressam definitionem sicut de fide nec tam aperta Scripturae testimonia; nihilominus iudico assertionem esse omnino certam“ (*Suarez*, De grat. l. 11, c. 5, n. 15). Sufficiens argumentum est unanimes consensus theologorum. Licet enim alii aliter de dogmatica certitudine huius doctrinae loquantur, omnes eam veram esse docent. Ita *S. Thomas* (1, 2, q. 65, a. 4; q. 71, a. 4), *Scotus*

(In 3, d. 36, q. 1, n. 30, § „Quantum ad quartum“) et cum iis omnes thomistae et scotistae, item *Ripalda* (De Ente supern. disp. 128, n. 57), *Coninck* (De act. supern. disp. 19, n. 147), reliqui omnes.

Ratio idem suadet. Nam sine dubio Deus ideo relinquit peccatori habitum fidei, quia sic peccator est iam aliquo modo dispositus ad recuperandam iustificationem, et quia ex altera parte non est tam arcta conexio fidei cum gratia quam caritatis cum gratia, ut perente gratia necessario pereat, sicut caritas; nam caritas est aliquid proxime sanctificans, sed fides per se est remota tantum dispositio ad iustificationem. Atqui utraque haec consideratio valet etiam pro spe. Ergo supponendum est Deum ob eandem rationem relinquere spem in peccatore, ob quam relinquit fidem, quia actus harum duarum virtutum requiruntur et sufficiunt, ut homo eliciat attritionem et per sacramentum paenitentiae iustificetur.

87. *Haeretici quidem hanc doctrinam reiciunt*, quia secundum eos homo formaliter sanctificatur per fidem fiducialem, et consequenter unica via perdendi iustificationem est diffidentia. Sed haec fiducia iam alibi ut commenticia et falsa reiecta est (De grat. n. 364 sqq.). Spes utique viva sanctificat, sicut et fides viva, quia fidei et spei quasi anima seu forma est caritas, quae numquam est sine iustitia. Praeterea spes est amor aliquis; ergo spes, quamvis possit esse sine caritate perfecta, non potest tamen esse sine ullo amore. Haec sufficiunt ad explicanda verba SS. Patrum, quae haeretici contra catholicam doctrinam obiciunt, de quibus vide *Suarez* (De grat. l. 11, c. 5, n. 18 sqq.).

88. *Fidem perdi per peccatum infidelitatis docet concilium tridentinum* (sess 6, c. 15; *Denz.* n. 691). Infidelitas intellegitur hic culpabilis negatio alicuius doctrinae revelatae. Iam vero sine dubio concilium noluit definire per peccatum infidelitatis actualiter fidem negari, cum haec sit tautologia. Ergo voluit docere per peccatum infidelitatis destrui habitum fidei. Posse homines ex fidelibus fieri infideles testatur S. Scriptura: „Quidam circa fidem naufragaverunt. . . Spiritus autem manifeste dicit, quia in novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris et doctrinis daemoniorum“ (1 Tim. 1, 19; 4, 1; cf. Act. 20, 30). Idem SS. Patres docent; sed cum res sit evidens, opus non est eorum dicta allegare (cf. *Suarez* l. c. l. 11, c. 6, n. 5).

89. Quia „est fides sperandarum substantia rerum“ (Hebr. 11, 1), cum fide necessario perit spes (cf. *S. Thomas* 2, 2, q. 17, a. 7). Praeterea spes destruitur per peccatum desperationis, quo homo iudicat Deum nolle sibi paenitenti veniam dare vel nolle sibi gratias dare ad debito modo paenitendum. Hoc peccatum non necessario includit

infidelitatem. Nam „aliquis retinendo in universali veram aestimationem fidei, quod scil. est remissio peccatorum in ecclesia, potest tamen pati motum desperationis, quod scil. sibi in tali statu existenti non sit sperandum de venia, corrupta aestimatione eius circa particulare. Et per hunc modum potest esse desperatio sine infidelitate, sicut et alia peccata mortalia“ (S. Thomas 2, 2, q. 20, a. 2).

90. *Schol. 1.* Num maneant habitus virtutum infusarum in altera vita.

In beatīs non manent fides et spes; et quidem non manere actus harum virtutum saltem quoad obiecta principalia, est certum (cf. De Deo fine ult. n. 477 sqq.). Quod habitus attinet, posset aliquis censere eos manere in quantum condecorant animam, non vero in quantum respiciunt proprios actus. Sed longe communissima sententia theologorum est habitum fidei non manere in beatīs (cf. Suarez, De fide disp. 3, sect. 9, n. 20 sqq. Coninck, De act. supern. disp. 17, n. 43). Sunt qui censeant spem manere, in quantum spes inclinatur ad amandum et gaudendum (Coninck l. c. disp. 19, n. 131). Alii tamen hoc negant, cum ad hoc sufficiat caritas (cf. S. Thomas 2, 2, q. 18, a. 2. Wirceburg. n. 54).

Manere in beatīs caritatem in confesso est apud omnes. Item qui admittunt virtutes morales infusas, docent eas manere in patria, cum non sit ulla ratio, cur destruantur, licet quoad multos actus eorum materia subtrahatur.

91. *In animabus purgatorii manent omnes virtutes infusae viatorum.* Nam cum nondum visione Dei fruuntur, peregrinantur a Domino. Ergo habent fidem. Habent etiam spem beatitudinis sibi aliquando a Deo conferendae; nam „in viatoribus, sive sint in vita ista sive in purgatorio, potest esse spes, quia utrobique apprehendunt beatitudinem ut futurum possibile“ (S. Thomas 2, 2, q. 18, a. 3).

92. *In damnatis neque est caritas neque spes neque ullus habitus operativus supernaturalis, quia eis impossibilis est actus supernaturalis, utpote destitutus omni auxilio gratiae. Fidem habent latiore sensu, quatenus non possunt non esse certi de existentia Dei et eius iustitia vindicativa; sed fidem, ut est motus voluntarius in summum verum, non habent. „Unde fides, quae est in daemonibus, non est donum gratiae, sed magis coguntur ad credendum ex perspicacitate naturalis intellectus. Hoc ipsum daemonibus displicet, quod signa fidei sunt tam evidētia, ut per ea credere compellantur; et ideo in nullo malitia eorum minuitur per hoc, quod credunt“ (S. Thomas 2, 2, q. 5, a. 2 ad 2. 3).*

93. *Schol. 2.* Num habitus infusi minuuntur.

Habitibus infusis nullum ens creatum physice opponitur; sed sicut solus Deus eos producit, ita solus Deus eos destruere potest. Deus autem non ex arbitrario beneplacito hos habitus destruit, cum sine paenitentia sint dona Dei (Rom. 11, 29), sed demerito hominis laccessitus. Ergo *si quae est res, quae diminuere possit habitus infusos, sunt peccata, et quidem aut mortalia aut venialia.* Iam vero peccatum mortale et peccatum, quo iustitia supernaturalis totaliter perditur (cum limitatione respectu fidei et spei, quam supra indicavimus), sunt conceptus identici (*conc. trid. sess. 6, c. 15; Denz. n. 691. Cf. S. Thomas 2, 2, q. 24, a. 12.*) Consequenter, *si habitus infusi minuerentur, hoc fieret peccato veniali. Atqui non fit peccato veniali. Ergo nullo modo fit. Prob. min.* Si peccata venialia minuerent iustitiam supernaturalem, quae consistit in habitibus infusis, per multa peccata venialia sine ullo peccato mortali posset homo amittere totam iustitiam supernaturalem. Atqui hoc pugnat cum doctrina ecclesiae docentis indefinite iustitiam non tolli per peccata venialia. Ita *concilium milevitanum II can. 7 (Denz. n. 71) et concilium tridentinum sess. 6, c. 11 et can. 23 (Denz. n. 686. 715).* Unde catholici omnes fatentur non posse solis peccatis venialibus iustitiam acceptam unquam amitti. Hoc autem fieri posset, si quovis peccato veniali aliquid de iustitia accepta subtraheretur.

Ergo si quis vult nihilominus dicere peccato veniali minui habitus infusos, non remanet, nisi ut hoc interpretetur de geometrica quadam diminutione, ita videlicet, ut primo peccato veniali tollatur e. g. dimidia pars iustitiae infusae, secundo peccato dimidia pars iustitiae restantis, et ita porro, qua quidem ratione venietur ad minorem et minorem iustitiam, sed numquam ad extinctionem iustitiae. Vel posset ita dicere: Per peccatum veniale iustitia, quae adest, destruitur, et minor iustitia redditur. Sed ut abstrahamus ab aliis incongruentiis talis opinionis, tota res est ficticia, nullum habens fundamentum in revelatione.

94. Unde mirum non est, quod omnes theologi hanc opinionem reiciunt eamque censuris plus minus gravibus afficiunt. „Solutus Dionysius Carthusianus mordicus illam defendit refertque contrariam opinionem aliquibus visam esse irrationabilem, quibus aperte ipse consentit“ (Suarez, De grat. l. 11, c. 8, n. 6). *Richardus Victorinus et Gulielmus Altissiodorensis* eam ut probabilem defendisse dicuntur. Reliqui omnes contrariam sententiam ut certam statuunt, agentes explicite de diminutione caritatis infusae, sed eadem rationes pugnant pro reliquis habitibus infusis. Ita *S. Thomas (2, 2, q. 24, a. 10) et omnes eius interpretes. Cf. Suarez (l. c. n. 7) et Ripalda (De Ente supern. disp. 130, n. 1), qui multos alios referunt.*

95. *Ratio eorum est, quam modo attulimus, quod secus peccato veniali tota iustitia supernaturalis posset auferri. „Ad hoc incon-*

veniens vitandum multa comminiscuntur defensores contrariae sententiae, sed revera nullum probabilem exitum invenire potuerunt." Ita Suarez (l. c. n. 8), apud quem, si libet, videas ista commenta, quae vix seriam tractationem merentur.

96. Ceterum patet *minui posse actualem fervorem caritatis et aliarum virtutum et revera minui peccatis venialibus*. Peccatis enim venialibus homo non solum amittit facilitatem agendi iuxta habitus infusos, sed etiam aliquo modo disponitur ad patrandam ea, quae caritatem expellunt. Unde consequens est, quod caritas nullo modo diminui possit directe loquendo; potest tamen indirecte dici diminutio caritatis dispositio ad corruptionem ipsius, quae fit vel per peccata venialia vel etiam per cessationem ab exercitio operum caritatis" (S. Thomas 2, 2, q. 24, a. 10). Ex quo facile intellegitur illud monitum S. Scripturae et SS. Patrum, ne quis neglegat peccata venialia, cum possint paulatim animam obruere (cf. *Coninck*, De act. supern. disp. 22, n. 97). Nam ex neglegentia peccatorum venialium, ut ait S. Gregorius M., "fit plerumque, ut mens assueta malis levibus, nec gravia perhorrescat atque ad quandam auctoritatem nequitiae per culpas nutrita perveniat, et tanto in maioribus contemnat pertimescere, quanto in minimis didicit non timendo peccare" (Reg. pastor. P. 3, c. 33; *M* 77, 116).

SECTIO IV.

DE HABITUDINE VIRTUTUM AD DONA SPIRITUS SANCTI.

Prop. VI. Virtutes eo differunt a donis Spiritus Sancti, quod per virtutes homo disponitur ad sequendum lumen rationis fide illustratae; per dona autem Spiritus Sancti disponitur ad sequendas inspirationes divinas ultra mensuram rationis humanae.

97. Legimus apud Isaiam prophetam: "Et egredietur virga de radice Iesse, et flos de radice eius ascendet, et requiescet super eum Spiritus Domini: Spiritus sapientiae et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum Spiritus timoris Domini" (Is. 11, 1 sqq.). Hic aperte sermo est de donis divinis permanentibus, quae attributione quadam vocantur dona Spiritus Sancti, quamquam donantur ab omnibus personis sanctissimae Trinitatis. Consuetum est Scripturae speciales inspirationes a Deo acceptas vocare Spiritum Domini (cf. Iud. 6, 34; 11, 29; 13, 25 etc.). Unde haec ipsa nomina: Spiritus sapientiae, intellectus, consilii etc., denotant permanentem quandam influxum Dei in subiectum humanum, quod inhabitat. Licet autem quidquid est supernaturale, sit donum Dei,

haec tamen, quae Isaias commemorat, prae ceteris dona vel munera vocantur; nam per virtutes et alia dona homo magis aptus fit, ut se ipsum moveat, sed per dona magis movetur a Spiritu Sancto; ergo in his magis mera donatio est quam in illis. Possunt quoque dona appellari virtutes, quia sunt habitus operativi boni, sed quia non tam dant vim se ipsum movendi quam dispositionem mobilis ad motum divinum, recte peculiari nomine distinguuntur a virtutibus. Est igitur donum Spiritus Sancti habitus divinitus infusus, quo homo disponitur, ut fiat prompte mobilis ab inspiratione divina (S. Thomas 1, 2, q. 68, a. 1).

98. Apud Isaiam illa dona manifeste attribuuntur Messiae. Constans autem est doctrina traditionis *dona Christo collata esse, ut est caput ecclesiae, et per Christum descendere ad singulos iustos*. Ita S. Ioannes Chrysostomus: "Omnis gratia effusa est in illud templum [Christum]. Non dat enim illi Spiritum in mensura. Nos enim de eius plenitudine accepimus (Io. 1, 16), illud autem templum integram et universam accepit gratiam. Hoc Isaias quoque significans dicebat: Requiescet super ipsum Spiritus sapientiae. . . . Sed illic quidem est integra et universa gratia, in hominibus autem parum quid et gutta ex illa gratia. Propterea non dixit (Ioel 2, 28): 'Do Spiritum', sed: 'effundam de Spiritu meo super omnem carnem'" (In Ps. 44, n. 2; *M* 55, 186). S. Cyrillus Alex. in illa verba Isaias ait: "Illud mihi specta: Requiescet enim super ipsum, inquit, Spiritus Dei. A principio enim [Spiritus Sanctus] datus est nostri generis primitiis, i. e. Adamo; sed [Adam] in observatione mandati, quod traditum erat, piger et remissus, iussa posthabuit ac demersus est in peccatum, nec invenit in hominibus requiem Spiritus. . . . Postea factum est homo unigenitum Dei Verbum, licet Deus esse non desineret; cumque similis nobis esset, irretitus tamen peccatis non est, Spiritusque Sanctus in hominis natura insedit, in ipso ut in primo et ut in secundis primitiis generis, ut et in nobis deinceps conquiesceret ac maneret et in credentium mentibus cum voluptate habitaret. Sic enim et divinus Ioannes vidisse ait se descendentem de caelo Spiritum in Christum (Io. 1, 32). Ut enim consortes eramus et heredes malorum, quae protoplasto primumque condito homini acciderunt, sic etiam eorum, quae per dispensationem exstiterunt secundis generis nostri primitiis, i. e. Christo, erimus participes" (In Is. 11, 2; *M* 70, 314). S. Hieronymus: "Super hunc igitur florem, qui de trunco et de radice Iesse per Mariam virginem repente consurget, requiescet Spiritus Domini, quia in ipso complacuit omnem plenitudinem divinitatis habitare corporaliter, nequaquam per partes, ut in ceteris sanctis. . . . Absque Christo igitur nec sapiens quis esse potest nec intellegens nec consiliarius nec fortis nec eruditus nec pius nec plenus timoris Domini. Et hoc notandum, quod Spiritus Domini sapientiae et intellectus, consilii et fortitudinis et scientiae et

pietatis et timoris Domini, i. e. septenarius numerus, requiescet super virgam et florem, qui de Iesse ac per hoc David stirpe surrexit* (In Is. 11, 2; M 24, 144 sq.). Vulgatus Ambrosius: „Post fontem [baptismatis] superest, ut perfectio fiat, quando ad invocationem sacerdotis Spiritus Sanctus infunditur, Spiritus sapientiae et intellectus . . . septem quasi virtutes Spiritus“ (De sacram. l. 3, c. 2, n. 8; M 16, 434. Cf. S. Ambros., In Ps. 118, serm. 3, n. 21; M 15, 1230). S. Augustinus comparat dona Spiritus Sancti cum beatitudinibus (Matth. 5, 3 sqq.) et ait: „Videtur ergo mihi etiam septiformis operatio Spiritus Sancti, de qua Isaias loquitur, his gradibus [beatitudinum] sentiis congruere“, et reliqua, quae habentur in breviario die 5 infra octav. Omnium Sanctorum lect. 9 sqq. Similiter multi alii Patres docent septem dona Spiritus Sancti esse in omnibus iustis.

99. S. Thomas citatis Isaias verbis ait: „Ex quibus verbis manifeste datur intellegi, quod ista septem enumerantur ibi, secundum quod sunt in nobis ab inspiratione divina“ (1, 2, q. 68, a. 1). Suarez de eodem loco prophetae ait: „Igitur super florem Christum Spiritus cum donis suis requiescet. Nihilominus tamen verba illa ad ceteros iustos Patres extendunt, vel quia Christus non sibi soli, sed etiam nobis illa accepit, vel quia de plenitudine eius omnes accipimus; in Christo enim fuerunt illa dona cum plenitudine tamquam in exemplari“ (De grat. l. 2, c. 17, n. 3). Et ita reliqui theologi.

Eundem sensum manifestat ecclesia, quando docet nos orare: „Veni, Sancte Spiritus. . . Da tuis fidelibus in te confidentibus sacrum septenarium.“ Et: „Veni creator Spiritus. . . Tu septiformis munere.“ Ergo certum est esse in fidelibus illos septem effectus Spiritus Sancti, quos Isaias enumerat.

100. Sed minus certum est, *utrum dona Spiritus Sancti sint habitus an actus tantum*. Esse actus tantum docet Hugo Victorinus: „Contra septem vitia sunt virtutes, quas pariunt dona Spiritus Sancti. Inter dona autem et virtutes haec est differentia, quod dona sunt primi motus in corde, quasi quaedam semina virtutum iactata super terram cordis nostri, virtutes quasi seges, quae ex ipsis consurgunt. Sunt enim effectus donorum habitus quidam confirmati iam boni. Et dicuntur septem dona Spiritus. . . Spiritus dicuntur, i. e. aspirantes vel aspirationes, quae praecedunt virtutes; et sunt dona solummodo et non merita. Virtutes sunt et dona et merita. In illis operatur Deus sine nobis, in istis operatur nobiscum“ (Summa sent. tract. 3, c. 17; M 176, 114). Ergo secundum Hugonem (si eius sunt sententiae) dona sunt gratiae actuales praevenientes. Alibi docet dona esse medicinam, virtutes esse sanitatem (De Sacram. l. 2, P. 13, c. 2; M 176, 526 sq.), quod ad idem fere recurrit. Dona non esse habitus, sed actuales motiones etiam docet Vasquez (In 3, disp. 44,

c. 2, n. 7) ob has rationes: Spiritus Sanctus potest producere omnia illa, de quibus Isaias loquitur, sine habitibus correspondentibus in homine. Porro cum illae motiones divinae necessariae non sint ad ordinarias actiones, sed ad extraordinarias tantum, ad quas virtutes non sufficiunt, non sunt ponendi habitus, qui plerumque otiosi manent, sed sufficit actualis motio, sicut etiam gratia prophetiae non est in omnibus habitualiter, sed datur singulis actualiter, quando opus est. Quia nihilominus Spiritus semper adest iustis ad eos movendos, quando opus est, recte dicit Isaias: requiescet super eum Spiritus, sicut recte possumus dicere: requiescit super ecclesiam Spiritus veritatis infallibilis in proponenda doctrina revelata, quamquam ob hoc non admittitur ullus habitus infusus, sed sola assistentia externa Spiritus Sancti. Ceterum eo ipso, quod Isaias illos effectus vocat spiritus, indicat potius actuales inspirationes.

101. „Haec quidem argumenta evincunt *rem ad fidem non pertinere, sed esse incertam*“ (Suarez, De grat. l. 6, c. 10, n. 5). Nihilominus opposita sententia, *dona esse habitus*, est probabilior propter auctoritatem theologorum; nam eam docent S. Thomas (1, 2, q. 68, a. 3) et thomistae, Scotus (In 3, disp. 34, q. 1, n. 20, § „De donis dico“) et scotistae, et reliqui theologi vix non omnes. Magis etiam suadet ratione; nam in hoc ordine providentiae intellegitur donum habituale, quoties Spiritus Sanctus dicitur ad aliquem venire et apud ipsum manere; ergo analogia fidei suadet illud verbum prophetae: „Requiescet super eum Spiritus“, intellegi de donis habitualibus. „Ita etiam est regula generalis providentiae divinae, ad omnes actus supernaturales pertinentes ad iustorum sanctificationem infundi proportionales habitus“ (Suarez l. c.). Saepe autem homines ex inspiratione divina debent actus ponere; ergo supponendum est non deesse correspondentes habitus. Decet enim iustos in iis, quae pertinent ad propriam ipsorum salutem, facile mobiles esse a Spiritu Sancto, „sicut [in ordine naturali] videmus, quod perfectius oportet esse discipulum dispositum ad hoc, quod altiore doctrinam capiat a doctore“ (S. Thomas 1, 2, q. 68, a. 1). Quare nulla est comparatio cum prophetia vel aliis gratiis gratis datis, quia necesse non est omnes homines in actu primo iam esse specialiter dispositos ad prophetandum et ad facienda alia opera, quae respondent gratiis gratis datis.

102. Iam si admittimus dona Spiritus Sancti esse habitus infusos, quaeritur, *quomodo distinguantur a virtutibus*. Dona idem esse atque virtutes docet Petrus Lomb. (3, disp. 34); aliquo modo distingui docet communior sententia theologorum. Sed antequam respondere possumus ad hanc quaestionem, quaeritur, quidnam singulis illis nominibus apud Isaiam significetur. Itaque de hac re pauca dicamus. Sed praemonendum est, ne, quod interdum fieri videmus a theologis, dona confundantur

cum gratiis gratis datis, cum hae certe non infundantur omnibus hominibus, ut dona. Praeterea nullus est consensus Patrum et theologorum de natura singulorum donorum; ergo proponere non possumus, nisi quae verisimilia videntur.

Ex ipsis nominibus apparet quattuor dona pertinere ad partem cognoscitivam: intellectum, scientiam, sapientiam, consilium; tria vero ad voluntatem: timorem, pietatem, fortitudinem.

103. Porro ex donis intellectualibus *consilium* quid sit facile conicitur. Nam sicut aliis damus consilium, quando eis rectam viam in agendo indicamus, ita accipimus consilium a Spiritu Sancto, quando ab eo instruimur, quid factu opus sit ad recte incedendum in via salutis. Quia autem Spiritus Sanctus est altior norma quam ratio humana, splendide apparet hoc donum consilii, quoties homines iusti motione Spiritus Sancti impelluntur ad ea, quae quidem admiranda, sed nequam omnibus indiscriminatim imitanda sunt. Ita S. Apollonia, cum ei combustio intentaretur, nisi fidem negaret, subito „maiori Spiritus Sancti flamma intus accensa“ in rogam se coniecit. Neque tamen putandum est donum consilii ad eventus plane singulares tantum spectare, cum in communi quoque vita christiana saepe usui sit. Ita e. g. si agitur de „vocatione“, i. e. de vitae statu eligendo. De qua re dicit S. Ignatius in libello exercitiorum, tria esse tempora huic negotio perficiendo apta: „Primum tempus est, quando voluntatem virtus divina sic impellit, ut omnis dubitatio, immo etiam dubitandi facultas animae sublata sit, quominus sequatur impulsionem talem. Secundum est, quando percipitur multum claritatis et cognitionis per experientiam consolationum et desolationum. Tertium tempus est tranquillum, quando quis considerans, ad quid natus sit homo . . . eligit ut medium certum vitae genus.“ En, in hoc tertio casu ducitur homo virtute prudentiae fide innixae, quatenus secundum habitudinem mediorum ad finem sua ratione determinat, quid sibi agendum sit. In primo et secundo casu tam firmiter homini persuasum est se a Deo ad certum vitae genus vocari, ut sine ulteriore consideratione rationum, quae pugnent pro una parte aut altera, omnis dubitatio vel prorsus sublata sit, vel saltem imprudens appareat. Unde efficitur, quomodo donum consilii differat a virtute prudentiae, et quam utile, immo quam necessarium saepe sit hoc donum. Nam saepe ratio recte dictat nos posse, prout placet, aut unum aut alterum eligere, et tamen electio unius prae altero nobis incomparabiliter melior est, non solum propter hunc particularem actum, sed maxime propter sequelas annexas, quas nos non praevidemus; Spiritus autem sanctus eas praevidet et melius consilium nobis dat, quam nos possumus nobismet ipsis dare. „Spiritus adiuvat infirmitatem nostram; nam quid oremus, sicut oportet, nescimus, sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus“ (Rom. 8, 26).